A v. 18—22 accuratius describitur *bellum Rubenitum, Gaditarum et Manassitarum cum Hagarenis gestum.*

בָּנֵי־חַנִּיל, vioī δυνάμεως, filii roboris v. fortitudinis i. e. homines fortes.

19. יִתְּרוֹ וְנָפְרֵץ וְנוֹדָב, populi Arabie; *Ituræi et Naphisæi* commemorantur inter posteros Ismaelis 1, 31 et Gen. 25, 15; *Nodabitæ* nullo alio loco nominantur.

20. עֲלַיְתָּם, hæc verba a nonnullis (ut Vulg., Luther., Cast., Dathe) perperam conjunguntur cum tribus nominibus antecedentibus: *Itur.*, *Naph.* et *Nodab.* auxilio iis fuerunt, nam עַזְעַז in Niph. significat *adjuvari*, et obstat præp. עַל; vertenda sunt: *adjuti sunt contra illos*, scil. Israelitæ a Deo, Deus iis victoriam dedit (J. H. Michaelis, J. D. Michael., Gesen.), cfr. Ps. 28, 7 עֲלַיְתָּךְ, adjutus sum (a Deo). — בְּשִׁמְךָ, inf. absol. Niph. ex עַזְעַז, quod in Piel significat supplicem orare, precari, in Niph. exorari se pati, *exaudire* (Gen. 25, 21).

22. חֲלֹבָה, η μετοικεσία, deportatio, captivitas Assiriaca.

23—26. *Sedes, principes et fata dimidiae tribus Manassis orientalis.*

24. שָׁמָמָה יְשִׁעָנָן, viri nominum i. e. viri celebres, ἄνδρες ὀνομαστοί, cfr. Gen 6, 4.

25. שָׁבֵן, scortatus est, frequenter metaphorice usurpatum de *idololatria*, quoniam relationem, quæ Deum inter et populum Israeliticum intercedat, conjugii imagine scriptores

סְנַת אֶחָדִי קָרְבָּרִיט אֲלֹהִים, scortari alienos deos sectando i. e. cultu divino prosequi idola gentium.

26. חַלְחֵן, *Calachene* (Strabo *Καλαχηνή*, Ptolemaeus *Καλαχενή*) borealis Assyriæ provincia ad fines Armeniæ sita¹⁾. — חַבּוֹרָה, *Chaboras*, fluvius Mesopotamiæ, qui ad Circesium in Euphratem influit. — חַרְאָה hoc solo loco legitur; probab. est *Aria*²⁾ (hodiernum Khorasan) ab oriente Parthienes sita, et videtur positum pro חַרְבָּה, *Media*, cfr. II. parall. 2 Reg. 17, 6 et 18, 11, ubi pro חַרְאָה legitur חַרְבָּה, Herodot. VII, 62 *οἱ Μῆδοι ἐκαλέοντο πάλαι πρὸς πάντων Ἀριοτ.* — גָּזָן, *Gozan* s. *Gauzanitis*, regio Mesopotamiæ juxta Chaboram fluvium sita, ad regnum Assyriacum pertinens, hodie Kauschan; גָּזָן דְּגָן fluvius *Gauzanitidis* est igitur *Chaboras*, et negligentia scriptoris tribendum est, quod h. l. ab eo distinguatur. Vide 2 Reg. 17, 6 et 18, 11, ubi Salmanassar dicitur Israelitas in Assyriam deportasse, iisque sedes in Calachene, *ad Chaboram fluvium Gauzanitidis* et in urbibus Mediae assignasse.

A v. 27 ad fin. cap. recensentur *pontifices maximi usque ad captivitatem Babyloniam*.

29. מִרְיָם (*Mariam*, Maria) erat filia Amramis.